
1 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

IN VEDEREA EMITERII ACORDULUI DE MEDIU 

RETEA DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE 

EPURARE, COMUNA SALCIUA, JUDEȚUL ALBA 

 

Faza:   PROIECT TEHNIC DE EXECUTIE 

Beneficiar:  COMUNA SASCIORI 

Proiectant:  AQUA CONSULTING SRL 

SEF PROIECT: ing. BARBAT  MARIUS  

PROIECTANTI : ing. DREGHICI DANA 

 

2022 

 

 

 



2 

 

MEMORIU  DE  PREZENTARE 

Conform anexa nr. 5E la Legea 292/2018 

I. DENUMIREA PROIECTULUI: 

RETEA DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE EPURARE, COMUNA SALCIUA, 

JUDETUL ALBA 

II. TITULAR: 

a) Numele titularului:  

        COMUNA SALCIUA 

b) Adresa poştală, telefon, fax, e-mail: 

COMUNA SALCIUA 

Localitatea SALCIUA DE JOS, jud. ALBA, ROMANIA 
[...]
Căminele vor fi executate în conformitate cu STAS 2448/1982 şi cu SR EN 1917/2005 şi vor cuprinde: 

 Bază cămin din tub de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm, având radier cu grosimea de minim 150 

mm şi rigolă deschisă profilată hidraulic. Înălţimea bazei poate varia funcţie de configuraţia căminului de la 

500 mm la 1000 mm. Elementul bază va fi prevăzut cu goluri cu mufe preîncastrate atât pentru tronsoanele 

de intrare cât şi pentru cel de ieşire din cămin la nivelul bazei.  

 Cameră de lucru deasupra rigolei din tuburi de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm îmbinate cu 

garnitură prelubrifiată din EPDM şi rostuite în interiorul căminelor cu mortar de ciment M100; 

 Piesă tronconică din beton Dn 1000 x 625 mm îmbinată cu garnitură prelubrifiată din EPDM şi rostuită în 

interiorul căminelor cu mortar de ciment M100; 

 Inel de aducere la cotă din beton cu diametrul interior Dn 625 mm şi înălţimea de 50 sau 100 mm, montată 

peste piesa tronconică dacă este cazul şi rostuit la interior cu mortar M100; 

 Ansamblu ramă/capac din fontă carosabil destinat amplasării sub sarcina de 400 kN având caracteristicile 

conform SR EN 124/1996. Rama capacului  va fi încastrată într-o placă de beton armat circulară cu 

diametrul de 0,9 m. 

 Trepte de acces, ce vor fi realizate din oţel Ø20 mm protejat împotriva coroziunii prin vopsire şi prevăzute 

cu dispozitive de protecţie antialunecare de tipul manşoanelor din EPDM sau PVC.  

b.3.   STAŢII DE POMPARE APE UZATE MENAJERE 

Staţiile de pompare apar ca necesare pentru pomparea apelor uzate în diferite secţiuni ale reţelei de 

canalizare acolo unde relieful terenului nu permite scurgerea apelor uzate gravitaţional, unde traseele 

foarte lungi generează adâncimi de pozare mari, sau unde sunt necesare subtraversări ale lucrărilor de 

infrastructură sau cursuri de apă. Pentru dirijarea apelor uzate menajere în zonele unde nu a fost posibil 



7 

 

transportul gravitațional, a fost necesară amplasarea a 12 staţii de pompare ape uzate pe reţeaua de 

canalizare menajeră. 

Stația de pompare este o construcţie subterană realizată din elemente prefabricate din beton armat 

montate vertical, cu diametrul interior de 1500 mm şi aşezate pe un strat de egalizare din balast cu 

grosimea de 20 cm. Elementele prefabricate din care este alcătuita staţia de pompare se vor alege cu 

pereţii exteriori hidroizolaţi. Debitul uzat este preluat prin intermediul tronsoanelor din PVC SN8 

racordate la statia de pompare. Trecerea conductei PVC prin pereţii elementelor de beton se va face cu 

protecţia lor prin intermediul pieselor de trecere prin perete adaptate tuburilor PVC cu Dn 250 mm.  

Caracteristicile constructive şi tehnice ale staţiilor de pompare sunt prezentate în tabelul următor 

(inălţimea staţiei a fost cotată între capac şi radierul interior al acesteia): 

SPAU Qp   (l/s] Hp   [mcA] 
Amplasare 

X Y 

SPAU 1 0.6 15 376.246,139 545.056,881 

SPAU 2 0.6 10 377.104,529 544.436,342 

SPAU 3 1 10 377.369,569 545.121,632 

SPAU 4 1 10 377.917,859 545.380,618 

SPAU 5 0.6 10 378.511,760 545.768,827 

SPAU 6 0.6 8 378.758,462 545.614,139 

SPAU 7 1 8 378.872,217 545.570,342 

SPAU 8 1.5 8 378.847,201 545.514,658 

SPAU 9 5 10 378.629,062 545.201,578 

SPAU 10 0.6 8 379.035,085 545.581,914 

SPAU 11 0.6 5 379.471,098 545.784,836 

SPAU 12 0.6 10 379.644,098 546.014,244 

Principalele componente ale staţiilor de pompare sunt: 

 Bază cilindrică prefabricată din beton armat cu diametrul interior de 1,5 m şi grosimea pereţilor de 15 

cm, având radierul cu grosimea de minim 20 cm. Înălţimea utilă a bazei va fi de 1,0 m.  

 Inele intermediare prefabricate din beton armat cu diametrul interior de 1,5 m îmbinate prin 

intermediul garniturilor prelubrifiate din EPDM. 

 Placă superioară prevăzută cu două goluri, unul pentru pompe şi unul pentru personalul de întreţinere. 

Golurile vor fi prevăzute cu capace din fontă cu sistem de închidere şi antiefracţie. 

Trecerea conductelor prin pereţii recipientului staţiei se va realiza prin intermediul pieselor speciale 

din PVC preîncastrate. Etanşarea dintre piesele de trecere din PVC Dn 110 mm şi conductele de refulare a 

pompelor din OLZn se va realiza la interior prin intermediul pieselor speciale de etanşare din EPDM cu 

bolţuri din INOX. În vederea asigurării ventilaţiei în interiorul construcţiei, pentru a nu favoriza 

acumularea de gaze, se va prevede dispunerea unui sistem de aerisire cu tiraj natural printr-o conductă 

de aerisire  cu diametrul de 100 mm.  

Pe conducta de canalizare influentă în stația de pompare se va prevedea o cameră grătar, în scopul 

reținerii corpurilor solide apărute accidental în apa menajeră. Camera grătar este o construcţie din beton 

armat cu dimensiunile interioare de 1,5 x 0,8 m şi înălţime variabilă funcţie de cota colectorului influent. 

Grătarul va fi realizat din platbandă de inox şi va sprijini pe radier şi podestul de reziduri sub un unghi 

de 70% cu orizontala. Deschiderea dintre două bare va fi de 30 mm. La intrarea în camera grătar va fi 

prvăzută o vană cuţit Dn 250 mm, manevrabilă prin intermediul tijei extensibile din cutia de concesie 

încastrată în placa căminului. 

Alăturat staţiei de pompare se va realiza un cămin de vane din beton armat cu dimensiunile 

interioare 1,70 m x 1,0 m şi înălţimea utilă de 1,5 m, cămin ce va adăposti toate armăturile necesare 

funcţionării staţiei de pompare. Căminul de vane va fi prevăzut cu un capac carosabil clasa D400. 



8 

 

Pe conductele de refulare ale celor două pompe, în interiorul căminului de vane, vor fi montate clapete 

de sens şi vane cuţit. 

Utilaje din dotare: 

Staţia de pompare va fi dotată cu: 

 2 electropompe submersibile pentru apă uzată (1A + 1R); 

 bare şi lanţuri de ghidaj,  ţevi de refulare din ol zn, senzori de nivel. 

 capace de acoperire carosabile; 

 panou electric şi de automatizare.  

b.4.   CONDUCTE DE REFULARE 

Transportul apelor uzate de la stațiile de pompare a apelor uzate (SPAU) la o cotă superioară se va 

face prin intermediul conductelor de refulare realizate din PEID PN 6 cu diametrul Dn 110 mm după 

cum urmează: 

 refulare SP1, Dn 90 mm, L=310 m; 

 refulare SP2, Dn 110 mm, L=320 m; 

 refulare SP3, Dn 90 mm, L=240 m; 

 refulare SP4, Dn 110 mm, L=245 m; 

 refulare SP5, Dn 63 mm, L=130 m; 

 refulare SP6, Dn 63 mm, L=60 m. 

 refulare SP7, Dn 90 mm, L=330 m; 

 refulare SP8, Dn 90 mm, L=160 m; 

 refulare SP9, Dn 110 mm, L=315 m; 

 refulare SP10, Dn 63 mm, L=210 m; 

 refulare SP11, Dn 63 mm, L=185 m; 

 refulare SP12, Dn 63 mm, L=155 m. 

Lungimea totală a conductelor de refulare este de 2.660 m. 

b.5.   STAȚIE DE EPURARE  

Pentru tratarea apelor uzate provenite din zona proiectului, înainte de deversarea în emisar, râul 

Aries, este propusă execuţia unei staţii de epurare, pe malul stâng al acestuia. Stația de epurare a fost 

proiectată pentru un număr maxim de 1595 locuitori. In tabelul de mai jos sunt redate debitele influente 

statiei de epurare, conform  NP 133 / 2013, respectiv STAS 1846 / 1 - 2006: 

SPECIFICATIE 

PROVENIENTA 

Quz. zi med. Quz. zi max. Q h max. 

m3/zi l/s m3/zi l/s m3/h l/s 

COMUNA SACIUA 114,15 1,32 150,63 1,74 11,30 3,14 

 

COORDONATE DE AMPLASARE ALE STATIEI DE EPURARE  

 X Y Z 

1 - N 379.948,523 546.091,613 458,11 

2 - E 379.964,165 546.078,103 458,94 

3 - S 379.940,039 546.056,911 458,76 

4 - V 379.926,468 546.071,444 458,99 

Gura de varsare 380.007,640 546.032,549 446,18 

 



9 

 

Schema tehnologică propusă si realizata 

Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din următoarele 

obiecte: 

Treaptă de epurare mecanică si omogenizare compusă din: 

 sitare cu gratar cu curăţare manuală, e= 2,0 mm 

 bazin gratar:  3 x 1x 2,7 m, V= 8 mc 

 staţie automată de pompare apă uzată Q= 40 mc*h, H= 6 mca 

 bazin statie pompare: 2 x 2 x 4,7 m, V= 18.8 mc 

 debitmetru electromagnetic DN 110 mm, debitmetru de by pass, DN 110 mm; 

 instalaţie de sitare automată cu tambur rotativ Q= 40 mc*h 

 bazin de omogenizare si aplatizare debite prin aerare: 8 x 4 x 4 m, V= 128 mc 

 mixere Venturi, cu amestec aer/apa, 2 buc., P= 2,2 kW 

 echipamente pentru pompare apă uzată sitată Q= 60 mc/h, H= 6 mca 

 instalaţie de dozare precipitant pentru indepartarea chimica a fosforului Q= 10 l*h 

 senzor de nivel hidrostatic 

Treapta de epurare biologică compusă din: 

Reactoare SBR, cu nămol activat, cu nitrificare - denitrificare si următoarele echipamente: 

 echipamente de aerare cu bule fine,  20 aeratoare*bazin ; 

 flotor pentru colectare apa epurata si decantata, 2 buc.,  D ev.= 150 mm  

 staţie de suflante pentru furnizare aer, 2 x Q= 118 mc*h, ∆P= 550 mbar ;; 

 mixere denitrificare, 2 buc*bazin,  P= 1 kW ; 

 electrovane pneumatice evacuare, D ev. = 150 mm ; 

 senzori de nivel hidrostatic, 4 buc. ; 

 senzori oxigen dizolvat, suspensii si controler senzori, 2 buc. ; 

 bazine SBR, 2 buc., L= 10 m, l = 4 m, H= 4 m, V= 150 mc ; 

 bazin vane evacuare L = 2 m, l = 2 m, H = 3 m. 

Treapta de tratare a nămolului compusă din: 

 pompe nămol în exces 4 buc, Q= 5 mc*h, H= 6mca ; 

 instalaţie de deshidratat nămol in saci Q=  4 mc*zi ; 

 instalatie conditionare namol Q= 10 l*h ; 

 mixer static amestec apa cu namol / polifloculant ; 

 container namol deshidratat 240 l ; 

 bazin stocare namol in exces, 16 mc ; 

 senzor de nivel hidrostatic ; 

 debitmetru pentru apa si namol DN 50 mm, 2 buc. . 

Modul de comandă, automatizare staţie de epurare si Scada 

Descrierea funcţionării: 

Apa uzată din reţeaua de canalizare curge gravitaţional in bazinul grarului grosier si apoi în bazinul 

statiei de pompe primare. Bazinului statiei de pompe (1+1 rezerva) are un volum util de lucru de 8 mc, 

respectiv un volum total de 18 mc. Intrarea in functiune a pompei de rezerva se va face automat, in cazul in 

care debitele exced capacitatea de pompare a unei singure pompe sau exista o avarie legata de aceasta.  

Dupa degrilarea grosiera, apa este pompata intr-o sita rotativa care are rolul indepartarii particulelor cu 

dimensiunea mai mare de 1 mm. Apa este deversata, ulterior, gravitational, in bazinul de omogenizare. 

Omogenizarea se realizeaza prin aerare cu bule mari, cu ajutorul unui jet de aer si apa, injectat orizontal in 

bazin, avand dimensiunea de 8000 x 4000 x 4000 mm, un volum construit de 128 mc si un volum util de lucru 



10 

 

de 96 mc. Diferentele provin din garda hidraulica a bazinului, de 0,5 m, respectiv garda pompelor 

submersibile de 0,5 m. 

Din bazinul de omogenizare apa este pompata in reactoarele SBR, avand 160 mc volum construit  

fiecare, prin intermediul unei pompe cu un debit de 60 mc/h, pentru umplerea rapida a reactorului. 

Volumul de lucru maxim al bazinului SBR este de 150 mc, cu o garda hidraulica de 0,25 m.  

 Indepartarea carbonului organic 

Reactorul SBR este proiectat pentru o încărcare de 0,2 - 0,3 kg de CBO5/m3 de SBR, pe zi, care 

corespunde unui proces de activare cu încărcare redusă. Când reactorul se umple până la nivelul maxim 

sau până la expirarea timpului presetat, unitatea de comandă opreşte pompa de apă reziduală din 

bazinul de omogenizare şi porneşte faza de aerare. Pe parcursul timpului de umplere, operatorul are 

doua optiuni de setare a functionarii echipamentelor: fie activeaza aerarea de omogenizare, fie mixarea, 

in functie de modul de lucru selectat. După ce se finalizează aerarea de tratare, de regula in etape de 2 

ore, urmate de mixare de o ora (sau 30 min., functie de rezultatele obtinute la denitrificare), sistemul intră 

în repaus şi nămolul se sedimentează. Apoi apa limpezita este evacuata, printr-un echipament special de 

tip flotor (care preia stratul cel mai limpede de la 10 cm sub nivelul apei), până când se atinge nivelul 

minim presetat pentru un ciclu (2,2m). Timpul de evacuare (de preferinta cat mai scurt, pentru a nu se 

reduce timpul de tratare, aspect valabil si pentru umplerea bazinului) se situeaza, de regula,  intre 30. 

min si o ora, functie de volumul de apa tratata in SBR (selectat de operator). Evacuarea apei tratate este 

urmata de extractia namolului in exces, aflat in amestec, cu recircularea acestuia in omogenizare sau 

efectuarea deshidratarii, in functie de concentratia suspensiilor in bazinul de activare (de regula 2500 - 

3500 mg/l cf. breviarul de calcul, anexat). Extractia de apa si namol in exces este controlata de senzorul de 

suspensii . Dupa evacuarea apei tratate si a namolului,  la atingerea nivelului minim presetat, se dă 

impulsul pentru reluarea pompării apei din bazinul de omogenizare în reactor şi ciclul se repetă. 

Volumul util de lucru al reactorului poate fi setat in functie de debitele si incarcarile influente. Astfel, 

daca se seteaza un nivel de apa uzata influenta de la 2,0 m la 3,5 m inaltime, aceasta corespunde unui 

debit tratat de 60 mc,ciclu/reactor si acopera 100% din debitul mediu zilnic pentru care a fost proiectata 

statia de epurare,  in 2 cicluri de tratare de 12 ore, avand un singur bazin functional. In cazul unor 

eventuale debite crescute, datorate unui consum ridicat ocazional si/sau infiltratiei apelor pluviale 

(debitul zilnic maxim), se poate trata un volum de 70 mc, setandu-se nivelurile de la 2,0m la 3,75m.  In 

cazul unor debite mult scazute, se poate opta pentru diminuarea volumului tratat, prin reducerea 

inaltimii coloanei de apa si/sau a lungimii ciclului de tratare. Fazele unui ciclu de tratare SBR sunt: 

a) umplere (fill & mix) 

i. obiectiv: adaugare de substrat (apa uzata); 

ii. se realizeaza ridicarea nivelului apei in bazin de la 60% din capacitate (la sfaraitul etapei de stand-by) 

la 100%; 

iii. durata etapei poate ajunge pana la 15-25% din durata unui ciclu;  

b) reactie (react) 

i. obiectiv: completarea reactiilor biochimice care au fost initiate in timpul etapei de umplere; 

ii. durata etapei este  50% din durata unui ciclu; S-a optat pentru doua ore aerare, urmate de o jumatate 

de ora de mixare de denitrificare in trei succesiuni, 60% din durata. 

c) decantare (settle) 

i. obiectiv: separarea solidelor din apa, pentru limpezirea acesteia; 

ii. durata etapei este 20% din durata unui ciclu; Durata decantarii va fi de 2 ore, 16% din durata ciclului. 

d) evacuare apa limpezita  (draw) 

i. obiectiv: evacuarea apei limpezite din bazin; 



11 

 

ii. durata etapei de evacuare poate fi cuprinsa intre 5...30% din durata unui ciclu (0,25÷2,0h), cu o valoare 

uzuala de 0,75h; In cazul de fata, evacuarea va dura cca. o ora. 

e) evacuare namol (sludge removal) 

i. obiectiv: permite reglarea varstei namolului; 

ii. evacuarea namolului in exces se realizeaza la sfarsitul fiecarui ciclu (sau la sfarsitul mixarii in cazul de 

fata);  

iii. durata etapei de evacuare este 5% din durata unui ciclu ; 

f) reactor inactiv  (idle) 

Se initiaza un nou ciclu sau se realizeaza aerari de mentenanta, dupa caz. 

Ciclul tipic de operare pentru un bazin SBR, timpi de proces: 

FILL + MIX (umplere si  

mixare) 

Apa ne tratata este admisa in bazinul SBR si mixata cu namolul 

activ din tancuri. 

FILL + REACT (umplere si 

reactie) 

Amestecarea continua. Incepe aerarea. 

REACT (reactie) Umplerea este oprita. In mod obisnuit,  aceasta operatie se 

transfera altui reactor SBR. Aerarea continua, eventual 

alternativ cu mixarea. 

SETTLE (sedimentare) Aerarea si mixarea sunt oprite. Bazinul functioneaza ca un 

decantor. 

DRAW (extragerea apei tratate) Sedimentarea este finalizata, apa tratata si limpezita, pana la un 

nivel presetat, este extrasa din bazin si evacuata in emisar sau 

un ciclu tertiar de tratare. 

IDLE (reactorul este inactiv) Reactorul asteapta urmatoarea sarja de apa uzata pentru a fi 

alimentata si tratata. 

SLUDGE REMOVAL (extractia 

namolului in exces) 

Namolul biologic in exces este extras, la un timp convenabil, pe 

parcursul ciclului sau recirculat, daca este necesara obtinerea 

unei concentratii mai mari de suspensii solide in bazin. 

 Indepartarea compusilor de azot 

Un aspect fundamental in buna functionare a unei statii de epurare, este indepartarea nutrientilor (N, 

P). Indepartarea compusilor de azot se realizeaza in doua etape succesive. Mai intai are loc oxidarea 

NH4+ la NO2- si NO3-, in faza de aerare de nitrificare, urmata de denitrificare, in faza de mixare, cand 

datorita creerii unui mediu anoxic, bacteriile denitrificatoare, de tip Nitrosomonas si Nitrobacter, 

utilizeaza oxigenul din azotati si azotiti pentru respiratie, eliberand N in forma sa gazoasa. Operatorul 

are posibilitatea resetarii timpilor de functionare ai suflantelor, respectiv de mixare  dintr-un ciclu de 

tratare in SBR, in functie de rezultatul analizei probelor prelevate in functionare. 

Indepartarea fosforului 

Indepartarea P se realizeaza pe cale biologica, fiind utilizat de microorganizme in procesul metabolic 

si prin precipitare chimica, cu aditie de coagulanti. Indepartarea biologica a fosforului se realizeaza intr-

un mediu anaerob/anoxic de catre o grupa de microorganisme specifice, in care, pe langa apa uzata 



12 

 

menajera prezenta se recirculeaza namol activ din bazinele biologice. Acest proces va incepe in bazinul 

de omogenizare, in care se va recircula o parte din namolul activ, stocat in bazinul de namol, pe 

parcursul alimentarii cu apa uzata influenta si inaintea alimentarii unui nou ciclu de tratare si se va 

finaliza in reactorul SBR, in faza de fill & mix. Timpul de contact al amestecului, pentru o buna 

defosforizare biologica, este de minim 2 ore.  

Pentru precipitarea chimica a P ramas, se va utiliza dozarea de saruri metalice, de regula FeCl3, prin 

intermediul unei instalatii de dozare, in bazinul de omogenizare. Reglarea se va face in functie de 

parametrii obtinuti la evacuare pentru P. Rata de dozare este de 2,7 kg FeCl3 la 1 kg de P indepartat din 

sistem. 

Evacuarea apei tratate 

Apa tratată este deversată gravitational în emisar, utilizandu-se electrovanele comandate de 

calculatorul de proces. Captarea apei epurate si decantate de la partea superioara a bazinului biologic se 

realizeaza cu ajutorul unui dispozitiv tip flotor, ce pluteste liber la suprafata apei si care colecteaza, 

selectiv, stratul de apa decantata. Conducta de evacuare catre raul Aries este din PVC Dn 200 mm si 

lungimea de 12 ml. Se va amenaja o gura de varsare din zidarie din piatra. 

Decantarea namolului. Deshidratarea 

In momentul in care aerarea este oprita si incepe decantarea, o cantitate de apa cu namol este 

pompata (cu pompele de evacuare namol) in bazinul de stocare namol, unde incepe sedimentarea. 

Masurarea debitului evacuat in acest bazin permite pastrarea varstei dorite a namolului activ (de regula 

14-15 zile). Namolul in exces sedimentat in bazinul de stocare este indepartat prin pompare cu o pompa 

submersibila in instalatia de deshidratare. Supernatantul este pompat in bazinul de omogenizare, unde 

reintra in circuitul de tratare. Parametrii luati in calcul sunt urmatorii: 

 Cantitatea de nămol în exces:         26,82 kg/zi 

 Volum nămol în exces cu 1% SU:           2,01  m3/zi 

Namolul in exces trimis spre deshidratare este conditionat cu polielectrolit si trece printr-un mixer 

static, astfel incat amestecul sa fie complet. Instalatia de deshidratare contine 4 module care vor fi 

alimentate cu cca. 1 mc de namol in exces pe ciclu de tratare (0,25 mc/sac), la debitul de calcul.  

Clarirea de exploatare 

Instalatia de deshidratare va fi montata in cladirea de exploatare, impreuna cu suflantele, sita 

rotativa, instalatiile de dozare FeCl3 si polielectrolit si tabloul de comanda, control si Scada. Operatorul va 

beneficia de un birou de lucru si toaleta. Toate incaperile de lucru vor fi incalzite cu radiatoare electrice. 

Cladirea de exploatare va fi imprejmuita cu gard metalic si de va amenaja o cale de acces. Curtea va fi 

pavata si iluminata. Deversarea catre emisar se va realiza printr-o gura de varsare betonata, deschisa. 

Cladirea va beneficia de racord electric trifazat si un dispozitiv de protectie de tip prevectron, impotriva 

descarcarilor electrice. 

Materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora: 

Principalele materiale și materii prime necesare realizării lucrării publice:  

a) Materii prime   

- polietilenă de înaltă densitate, PVC; 

- fontă şi fontă ductilă – armături, piese de legătură, instalaţii hidraulice;  

- ciment – betoane;  

- agregate naturale (de râu), sortate şi nesortate, după necesar – betoane, pat de pozare, umpluturi;  

- material lemnos (cherestea fag, răşinoase) – cofraje, sprijiniri de mal.   

 



13 

 

b) Combustibili 

- motorina pentru utilaje terasiere; 

- motorina si/sau benzina pentru grupuri electrogene si alte utilaje si scule de mana; 

- uleiuri si lubrefianti. 

Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției: 

La finalizarea lucrărilor de construcții, terenurile vor fi aduse la starea inițială de dinainte de 

începerea etapei de construcție. Avand in vedere ca lucrarile se vor desfasura doar pe drumurile 

national, judetean si trama stradala a statiunii, refacerile vor consta in aducerea carosabilului la 

parametrii normali de utilizare.  

Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente: 

Nu este cazul. 

Resursele naturale folosite în construcție și funcționare: 

Principalele resurse naturale folosite, în cantități limitate, în faza de execuția a investițiilor sunt: nisip 

(utilizat pentru pozarea conductelor de alimentare cu apă), pământ rezultat din excavații și utilizat 

pentru umplerea săpăturilor, apă și alte materiale de construcție specifice preluate de la societăți 

comerciale specializate. Utilizarea resurselor naturale se va limita pe cât posibil, atât în faza de 

construcție, cât și în cea de funcționare.  

Metode folosite în construcție/demolare: 

În cea mai mare parte, lucrările de construcţii constau în:  

 lucrări de terasamente:  

‒ cu mijloace mecanice: săpături: excavator de capacitate mică;  

‒ umpluturi: incarcator frontal, buldo-excavator, mai mecanic; 

‒ cu mijloace manuale:  săpături, sprijiniri, aşternere pat de pozare, umpluturi.  

 lucrări de instalare corp conducte din ţevi de polietilenă de înaltă densitate, PVC; 

 lucrări de construcţii edilitare îngropate (cămine);  

 lucrări de montaj instalaţii tehnico-edilitare în cămine (armături, aparate speciale). 

Planul de execuție, cuprinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, exploatare, refacere 

și folosire ulterioară: 

Execuția obiectivului va fi realizată conform instructiunilor din caietele de sarcini anexate 

Proiectului tehnic, respectând tehnologiile furnizorilor de materiale. După efectuarea probelor de 

presiune se va trece la punerea în funcțiune a instalației și recepția lucrării urmând ca aceasta să fie apoi 

dată în exploatare. 

Relația cu alte proiecte existente sau planificate: 

Proiectul se conexeaza cu lucrarile de realizare a infrastructurii de apa potabila din comuna, aflate in 

faza de finalizare. 

Detalii privind alternativele care au fost luate în considerare:  

Nu este cazul. 

Alte activități care pot apărea ca urmare a proiectului  

Se prognozeaza o crestere semnificativa a investitiilor in turismul local, prin construirea a noi 

facilitati de cazare, datorita asigurarii unei infrastructuri moderne. 

 



14 

 

Alte autorizații cerute pentru proiect: 

Au fost obținute toate avizele și autorizațiile solicitate prin Certificatul de Urbanism nr. 19 din 

18.10.2022, emis de Comuna Salciua. Pentru reteaua de alimentare cu apa potabila, conexa proiectului, s-

a emis Avizul de gospodarire a apelor nr. 106 din 23.04.2018. 

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE 

Planul de execuție a lucrărilor de demolare, de refacere și folosire ulterioară a terenului:  

Nu este cazul. În cadrul proiectului nu sunt prevăzute acțiuni de demolare. 

Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului:  